
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2024 – 
CONTRATO Nº 72/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2021 – 
CONTRATO Nº 58/2021

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de acréscimo quali-
tativo. Primeiro termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 
19.038.603/0001-00 – Licitamax Comercio de Móveis Ltda - CNPJ nº 55.727.844/0001-20. 
Objeto: acréscimo qualitativo, referente ao fornecimento de móveis. Aditivo de acréscimo 
ao Contrato nº 72/2024, Processo licitatório nº 107/2024, Pregão nº 44/2024. Finalida-
de: acréscimo de 12,19% do valor global do contrato, a celebração do termo aditivo se 
justifica pela substituição do acabamento dos móveis inicialmente previsto como cor cha-
pada bege para acabamento em cor madeirada, devido à necessidade de adequação às 
especificações técnicas e estéticas requeridas pela Administração, em conformidade com 
artigo 124, inciso I, alínea “a”, da Lei 14.133/21. Valor global estimado do aditivo: 
R$1.218,00 (um mil, duzentos e dezoito reais). Vigência: 03 de dezembro de 2024 a 
31 de dezembro de 2024. Dotação orçamentária: 4.4.90.52.42 – Mobiliário em Ge-
ral. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Marco Aurélio do 
Amaral Amorim, pela Contratada. 

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reajuste e de re-
novação. Quarto termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 
19.038.603/0001-00 – JHRIZZO Engenharia Ltda - CNPJ nº 32.862.324/0001-25. Obje-
to: reajuste e renovação do contrato nº 58/2021, referente à prestação de serviços de 
elaboração de projeto básico e executivo, e fiscalização da obra para construção de um 
prédio novo da Câmara Municipal de Extrema em estrutura pré-moldada em concreto que 
abrigará a Casa do Cidadão. Celebração do quarto termo aditivo. Aditivo de reajuste e de 
renovação do Contrato nº 58/2021, Processo licitatório nº 106/2021, Pregão Presencial 
nº 56/2021. Finalidade: renovação contratual por 12 (doze) meses e reajustamento de 
valores, tendo em vista a necessidade contínua dos serviços dessa natureza, nos termos 
do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor global estimado: R$68.979,24 (sessenta 
e oito mil, novecentos e setenta e nove reais e vinte e quatro centavos). Vigência: 10 
de dezembro de 2024 a 10 de dezembro de 2025. Dotação orçamentária: 3.3.90.39 
– outros serviços de terceiros - PJ. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela 
Contratante e Paulo Rizzo, pela Contratada. 



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25




